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tűzvész  mi nál unk.
A vasúti gyár sípja hosszan, riasztóan, 

élesen süvített bele tegnap reggel a még 
alvó város nyugalmába.

Aztán nagy összevisszaságban megszó
laltak a templomok harangjai. Borzalmas 
volt az a sürü, egymást kergető hangzavar, 
amely az emberek csontjait is átjárta. Vala
hol veszedelem van, nagy veszedelem, ami 
talán százak meg százak kenyerét veszi el, 
amely után talán árvák könnye csorog majd.

— Ég a vasúti gyár!
— Hány ember marad kenyér nélkül — 

volt utána a fájdalma?, aggódó válasz.
Azután a reggeli szürkületbe égő, ra

gyogó, sziporkázó piros szin tolakodott bele, 
bevilágította a déli ég alját.

— A vasúti nagyházak égnek — volt a 
közelebbi tájékoztatás.

A vasúti tisztviselők egyik kétemeletes 
lakóháza égett, az, amelyik észak felé, a vá
ros felé esik. Kedden kéményt tisztogattak a 
kéményseprők, talán onnan eredt a vesze
delem szikrája vagy valamiféle vigyázatlan
ság hozta létre a szerencsétlenséget — nem 
lehet bizonyosan megállapítani — csak annyi 
bizonyos, hogy öt óra táján a padláson láng 
csapott ki, amely roppant gyorsan harapód
zott tova a száraz gerendákon, a gyúlékony 
holmikkal megrakott területen.

Borzalmasan gyönyörű lá^ány követ
kezett, a mikor a palafedél leomlott s a 
láng a tető háromnegyedrésrébenIakmáro- 
zott. A szép szabályosan összerótt geren- 
dázat apró lángokban égett végesvégig, 
aztán bele-bele zúgott egy-egy erősebb szél
roham, szárnyára kapta a rengeteg szipor
kát s oly gyönyörűséges, káprázatos tűzijáté
kot rendezett, elárasztva az egész környé
ket, a milyennek a legügyesebb tűzmeste
rek művészete még csak nyomába se léphet. 
Aztán következett a másik színjáték, mikor 
a tetőzet deszkapárkányzata lassan csúszni 
kezdett lefelé, aztán megindult s a levegő
ben ropogva, kalimpálva, milliárdnyi szipor
kát szórva maga körül, lezuhant a földre, 
hogy ott lobogjon tovább mig a tűzoltók 
vizsugara le nem gyűrte.

Az egész város tűzoltósága ott volt a 
veszedelem színhelyén: a városi, a vasúti, 
a Felmayer gyári tűzoltók s a tőlük telő erő
vel állottak neki a' tűz helyhezszoritásának. 
S itt akarjuk szóvá tenni a magunk véle
ményét. Valóságos nyomorúság a helyzetük. 
Nem a maguk hibája folytán, hanem az 
eszközök elégtelensége miatt. Vízvezeték 
nélkifi filigrán játékszer a 'veszedelem utjá- 
bah a mi városunk egész lakossága összes 
vagyonával együtt. A tüzoltófecskendő ereje 
alulról egy emelet magasságáig ért fel és te
hetetlenül kellett végignézni a jóakaratnak,

hogy a veszedelem pusztítani tad anélkül, 
hogy az útjába csak egyetlen akadályt le
hetne gördíteni. Csak akkor, amikor a tűz
oltók létrán fölmásztak a második emelet 
tetejére s a még épen megmaradt tetőzetről 
fecskendezték a tűz fészkét, akkor lehetett 
lokalizálásról szó.

A beégés veszedelme egyáltalán nem 
fenyegetett, mivel a padlás le volt téglázva 
s erős vasajtó nem engedte át a lángot. S 
aki túltette magát a padláson levő cókmókja 
elvesztésén, az megnyugodva nézte a szép 
tűzijátékot, mint ahogyan meg volt nyu
godva az az úriember, aki a szakácsnőjének 
ezt az utasítást adta :

— Mari! menjen föl, aztán gyorsfor- 
ralón készítse el a reggelit, mert a tűzhelyen 
most nem lehet tüzet rakni.

A tűzoltók 8 órára megfékezték, 10 
órára pedig teljesen eloltották a tüzet. A 
tűzről a rendőrség a következő hivatalos 
je^ntést adta k i :

A déli vasúti tisztilak tetőzetében történt 
tűz keletkezésének megáliapitása céljából Simon 
Sándor tb. rfőkapitány, Zavaros Aladár tűzoltó 
alparancsnok, Elefánthy Alfréd dv. felügyelő, 
forgalmi főnök, Viczenthy Zoltán felügyelő az 
osztálymérnökség részéről, Magdics László for
galmi hivatalnok, Csik István városi mérnök, Ma
géra Antal dv. tűzoltó parancsnok, Schmidl Ist
ván és Hars István kéményseprőmesterek és 
Hübner Imre rendőrbiztosból álló bizottság, mely

A  numizmatikáról és a 
szfehérvári muzeum éremanyaga.
Irta és a Muzeumegyesülét nov. 11-iki ülésén 

felolvasta Szentgáli Károly.
(Vége.)

Midőn a népvándorlás hullámai elsimulnak 
és a keresztény erkölcsök uj álladalmak keletke
zésére teremtenek kedvező alkalmat, megalakul 
a magyar királyság is. A fejedelmek alatt csak 
külföldi .pénzek járják, de Szent István már ne
vét viseip pénzt veret, valószínűleg bajor pénz
verő munkásokkal, minthogy a bajorokkal köz
vetlen összeköttetés állott fenn Szent István 
házassága révén.

Az első magyar dénárt mindkét oldalon a 
kereszt díszítés, egyik oldalán a király neve, mási
kon pedig aREGIA CIVITAS körirat áll. Ez a típus 
májd egy századig tartja fenn magát, majd az előbbi, 
majd pedig PANNÓNIA hátlap! legendával. A 
REGIA CIvriAS-ra vonatkozólag többen úgy 
vélekedtek, hogy az a királynak pénzverő váró
gát jelentené* igy gondoltak Fehérvárra is. Réthy

dr. azonban analóg külföldi szokások alapján 
bebizonyította, hogy ez a föltevés téves.

Szt. Lászlótól kezdve a leirt pénzfaj mind
inkább elveszti karakterizáló hatását és Kálmán 
alatt oly sajátságos irányt vesz, mely kizárólag 
a magyar pénzverés történetében található.

Eredeti díszítményekkel ellátott ezüstlap
kák ezek, melyekről a körjrat teljesen eltűnt, 
vagy csak korcs mimelését állapíthatjuk meg. 
Aki figyelmesen megszemléli, különös technoló
giai ismeret nélkül is fölfedezi előállítási módját. 
T. i. hogy a pénzverő tövekbe a pénz negatív 
rajzát poncoló vasakkal ütötték bele, tehát nem 
vésett érembélyegzők, mint a maiak.

E csinos apróságoknak azonban nagy hibájuk, 
hogy nem osztható mindegyik teljes bizonyos
sággal egyes királyok pénzei közé, éppen a kör
irat hiánya miatt.

Még egy jellegzetes különösségét ismerjük 
az Árpádok pénzeinek. Azt t. i., hogy a pénz 
rajzától függetlenül az úgynevezett sigiákat talál
juk rajtuk. Különféle jegyek, igy: keresztecske, 
félhold, kör, gömböcske, ék stb. húzódik meg a 
díszítmények vonalai, szögletei között. A székes
fehérvári Both-pusztai lelet 1200 db. II. Béla pén
zén (C. N. H. 59) nem kevésebb, mint 150 kom
binációban találtam e jegyeket. Sokan találgatták

már eredeti céljukat, de a mai napig is eldön
tetlen kérdés maradt. Meg vagyok győződve, hogy 
csak az fogja a legvalószínűbb magyarázatát adni, 
kinek az akkori műhelyviszonyok tanulmányozása 
lehetséges lesz.

Egyébként a magyar pénztörténetnek sok 
függő kérdése van. Rendesen csak két pénzfajt 
emlegetnek mumizmatáink, a dénárt és énnek 
felét, az obulust. Ezzel szemben már a dénárok 
gyűjtő neve alatt ugyanegy kivitelű pénzeknél 
nagy súlybeli eltérést találunk. Az ubulusnál ki
sebb pénzfajok pedig teljesen névtelenek s nem 
tüntethetjük ki azon értéket már nevével, melyet 
mint a denáregység bizonyos hányadára képvi
selt. így találunk olyan apróságot, melyek a 
grammnak csak tizedrészét nyomják.

Ha ezeket a filigramm jószágokat nemiél
jük, az a kérdés leg meg bennünket, hogy da
liás, izmos őseink miként bántak el velük. Nem 
hinném, hogy vékával mérték, mely hiedelem a 
népmesékben találna tápot.

Az egységes hiánya méginkább feltűnik a 
pénz díszítésének sokféleségében. Ez eddig mint
egy 450 féle Árpád-korabeli pénzt ismerünk. 
Okát bizonyára a régi pénztörvényekre vezet, 
hetjük vissza. Ugyanis minden évben cserélget. 
;ték a pénzeket, illetve változtatták abból a cél-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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alkalommal megállapítást nyert h|fey s z á n t s  
gyújtogatás, esete nem forpg fenn,£|z u?a|kqdo 
légáramlat miatt % m qzdonyszikráp^de *  Villa
mosvezetőktől sem gyuladhatott meg a tetőzet 
s minthogy az összes kémények, a  tetőn kívül 
felülről tisztittatnak, a padlástérben tisztító ajtó
val pedig ellátva nincsenek, ki van zárva a te
hetsége annak, hogy a tűz a kémények tiszto
gatása folytán támadt volna. Legvalószínűbb azon 
feltevés, hogy előző napon az ott lakók égő vi
lággal jártak a padláson s valakinek a gondat
lansága idézte elő a tüzet. A rendőrség ez irány
bán vizsgálatot is indított. A kár mintegy 25.000 
korona, mely biztosítás révén megtérül.

A tűznél oltás közben megsebesültek: 
Sorecz József tűzoltó alparancsnok jobb kezén, 
Aschenbrenner Ferencz hivatásos tűzoltó hüvelyk 
ujján Major József dv. tűzoltó égési sebeket 
szenvedett s végül Angeli Ede, akinek vaskapocs 
ment a jobb talpába. A sérülések nem veszélyesek.

A dv. igazgatósága a tüzvizsgálat befejezése 
után a városi önkéntes tűzoltóság részére önfel
áldozó és sikeres működésükért, nemkülönben 
gyois megjelenésükért elismerését fejezte ki és 
200 koronát adományozott.

E hírrel kapcsolatban a székesfehérvári 
önkéntes tüzoltó-testület visszautasítja azt a rossz
akaratú ráfogást, hogy a városi tűzoltóság a tűz 
színhelyére későn, |6  órakor érkezett. A városi 
tűzoltóság első volt a tűznél, majd nem sokára 
gyors egymásutánban megjelentek ott a déli va
sutasok Magéra Antal parancsnok vezetése mel
let és a Felmayergyári tűzoltóság.

ÚJDONSÁGOK.
— Főúri nász. A Szőgyény-Marich és 

Chorinsky grófi családok a következő es
küvői meghívót adták k i :

Magyar-szögyéni és szolgaegyházi Szö- 
gyény-Marích László Gróf, cs. és kir. kama
rás és val. b. t. tanácsos, az Aranygyapjas 
rend vitéze, a magyar országgyűlés főrendi 
házának örökös jogú tagja, Ő Cs. és Apostoli 
Kir. Felsége  ̂ rendkívüli és meghatalmazott 
nagykövete Ő Felségénél a német császárnál 
és Poroszország királyánál és neje Gróf Sző- 
gyény-Marich Lászlóné szül. Géramb Irma 
Báróné, csillagkeresztes hölgy és néhai Erzsé
bet császárné és királyné palotahölgye, tiszte
lettel tudatják Ilona leányuknak Gróf Chorinsky 
Károllyal, a Máltai lovagrend tb. lovagjával, a 
4. sz. cs. kir. osztrák honvéd-dzsidás ezred 
sz. k. hadnagyával, néhai Gróf Chorinsky

FEJERMEGYEI NAPLŐ, ^

Viktor c&rjs kir.jlsamarás,, a cseh^királyság 
örökös fZésglós újjá és npje^Grőf Ghoriijsky 
Viktorné.ázüj. Traüfimansdprff-W el^erg Ajjná 
Grófnő 'fiával a helybeli Sz. Hedvig templom
ban f. évi november 25 ón történendő házas
sági egybekelését. •

Berlin, 1911. november 20-án.
Gróf Chorinsky Frigyes, cs. és kir. kamrás, 

a cseh királyság örökös zászlós ura, tisztelettel 
tndatja fivérének, Gróf Chorinszky Károlynak, a 
Máltai Lovagrend tb. lovagjának, a 4 sz. cs. kir. 
osztrák , honvéd-dzsidás ezred sz, k. hadnagyá
nak, Szögyény-Marich Ilona Grófnővel, magyar- 
szögyéni és szolgaegyházi Szögyén-Márich 
László Gróf, cs’ és kir. kamrás és val. b. t. 
tanácsos, az Aranygyapjas rend vitsze, a . ma
gyar országgyűlés főrendi házának örökös jo
gú tagja, . Cs. és Apostoli Felsége rendki- 
vüli és meghatalmazott nagykövete Ő Felsé
génél a német császárnál és Poroszország ki
rályánál és neje Gróf Szögyény-Marich Lászlóné 
szül. Géramb Irma Báróné, csillagkeresztes 
hölgy és néhai Erzsébet császárné és királyné 
palotahölgye leányával Berlinben Sz. Hedvig 
templomában f. évi november hó 25-én d. e. 
l í  órakor történendő házassági egybekelését.

Wessely, 1911 November 20-án.
— Erzsébetnap Alcsuton. Erzsébet fő

hercegnő nevenapját ünnepelte Alcsut e 
hó 19-én. Előtte való nap a zárda növen
dékei ünnepélyt rendeztek a főhercegi palota 
várótermében. Megjelentek azon Klotild 
Mária és Erzsébet kir. hercegnők s kísére
tükben gróf Szirmay Sarolta udvarhölgy s 
Holdházy Mária nevelőnő. Rendkívül kedves 
volt az ovodások hódolata. Majd az iskolá
sok tettek ki magukéit. Előadták az „Ele
mek |hódolatát“ s „Az elégedetlen pórnőt‘s 
Őfenségéik nagyon szívesen fogadták az 
ünnepélyt s .elismerésüket fejezték ki az 
Irgalmas Nővéreknek. Vasárnap volt az 
udvari kápolnáján az ünnepélyes istentisz
telet, melyre a fönnebb említetteken kívül 
megjelent az urodalmi tisztikar SzkaUa Fe
renc felügyelő vezetése alatt; A szent misén 
a szivek áhítatát nagyban emelte Gotthard 
Berta urhölgy gyönyörű „Ave-Máriá“-ja.

— Szent Erzsébet napja Zsámbékon.
Szép ünnepség keretében tartotta meg a 
zsámbéki polgári leányiskola szent Erzsébet 
napját. Az intézet növendékei dicséretes pre
cizitással adták elő Rosty Kálmán Gloriosa 
jelképes melodrámáját. Utána néhány kis 
óvódás kedves játéka mulattatta a nagy
számú közönséget. Végül a Dalos konyha

. . t : .... j». '911, november 23,
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szihdarabot adták $ ő  színen kifogástalanul. 
Hogy mily kfidvesení ós játszottak, bi
zonyságot fe& ^óla^aok^ans, amelyben az 
összes szerépfök rÓszésülteK. X

.... — Eljegyzés Toririássy Dezső kecskeméti
helyettes rendőrkapitány eljegyezte Nagy Ezsikét 
Dunapenteléről; •
, — Esküvő. Bors József DV. mozdony,
vezető ma d. u. 3 órakor tartotta esküvőjét a 
Jézus Szive templomban Scltafhauser Annuska 
kisasszonyai néhai Schafhauser Károly bájos 
leányával. Az esketést Bilkei Ferenc végezte, a 
ki megható beszédet intézett az ifjú párhoz.

— Adomány. Mária Dorottya Orleansi 
hercegnő ő cs. és kir. fensége 200 koronát 
adományozott a székesfehérvári Oltáregye
sületnek.

—  Betegség. Balassa Sándor vármegyei fő
jegyző — mint sajnálattal értesülünk — be
teg. Ma délután a helybeli Szent György kór
házban dr. Illés fővárosi orvostanár könyebb ter
mészetű operációt hajtott végre a főjegyzőn.

—  A vármegyei telefonhálózat. Végre va- 
lahára hozhatjuk az örvendetes hirt, hogy a vár
megyei telefonhálózat elkészült.- A törvényhatósági 
távbeszélőhálózat Székesfehérváron —Sergély es— 
Adony és az adonyi járás községei között a mai 
nappal megnyílott. Öt percig tartó beszélgetés 
ára 1 korona, az értesítési díj 60 fillér. Azok a 
székesfehérvári telefonelőfizetők, akik e törvény
hatósági hálózatot használni óhajtják, tartoznak 
fizetni évenként 24 korona kapcsolási dijat. A 
vármegyei telefonhálózat többi részei is a napok
ban átadatnak a közhasználatnak. Szombaton 
vagy hétfőn nyílik meg Székesfehérvár—Aba— 
Sárbogárd és a sárbogárdi járás községeinek tele
fonforgalma.

—  A másfélmillió. Dr. Saára Gyula polgár
mester tegnapelőtt Budapesten járt, hogy a más
félmillió koronát folyősitíassa. Az illető bankok 
december 1-ére folyósítják ezt a kis összeget, 
amelyből a város kifizeti a kifizetendőket s a fenn
maradó összeget a Székesfehérvári és a Fejerme- 
gyei takarékpénztárakban helyezi el.

—  Halálozás. Mint részvéttel értesülünk, 
Keller Gyula ny. kántor főtanitó tegnap reggel 58 
éves:korában meghalt. .Temetése ma. délután fél 
3 órakor volt nagy részvét mellett.

ból, hogy a pénzbeváltás kötelességét évenkint 
foganatosítsák, melyből a királyi kamarának nye
reség címén törvényes jövedelme volt. Hogy e 
haszontól el ne essen a kamara, a legszigorúbb 
büntetéseket szabták ki azokra, ki a kopott pén
zeket be nem váltotta. Miután pedig az ország 
területén több kamara működött, a kamaragró
fok kényétől függhetett a pénz díszítésének meg
választása.

A pénz beváltásával megbízott közegek 
nem mindig járhattak el igazságosan, mert az 
egykori feljegyzések szerint éppen nem álltak 
köztiszteletben, sőt nem egyszer a népitélet éle
tüket követelte,

Szent István törvényei az emberölést 100 
penza birsággal sújtják, de e birság leróható 
100 tinóval is. Finály kimutatja, hogy egy pen
za 40 dénárt ért illetve egy bizánci sodilust. Te
hát a tinóért abban az időben mint egy 40 gramm 
ezüstöt, illetve 3.5 gramm aranyat fizettek. A 40 
dénár fémértéke ma mintegy 4 K. A solidus 
azonban ma is megér körülbelül 12 K.-t. E 
külömbözet magyarázatát abban találjuk, hogy;a 
két nemes fém égymásközti értékviszonya hia 
lényegesen nagyobb távolságot tűntet fel, mint 
altkor. Szóval: ma az ezüst sokkal" olcsóbb. '

A múzeumban majd minden királytól var 
néhány pénz. A leggazdagabb Kálmántól JI. Gé 
záig és Imre idejében előforduld névtelen pénZel 
sorozata. Számos példánnyal szerepel ÍV. BéU 
is s ezek között figyelemre méltók az egy olda
lon kivert lemezpénzek (brakteátok.)

Ezeken a kis pénzeken nem találunk mái

annyi siglát és bizonyos, hogy korábbi Árpád- 
kori pénzektől eltérőleg ismét vésett verőkövekkel 
készükéit. Leszámítva a kamaragrófok csalárd 
manipulációit, rézpénzeket hivatalosan csak IV- 
István alatt vertek, kinek bizánci jellegű nagy 
rézpénzei szintén megvannak a gyűjteményben.

E kor pénzeiből csak igen kevés pénzfaj 
fordul elő gyakrabban, ezért az Árpádkori pén
zek egyik-másik ritkább példánya több száz ko
ronát is megér. Leggazdagabb sorozata van ezek
ből a N. Múzeumnak, de magángyűjtemények
ben, a zágrábi és a turóczszentmártoni tót mú
zeumban is van elegendő egyedül álló példány.

A vegyesházi királyok közül Vencel és a 
bajor Ottó még áz Árpádok-korabeli típusok sze
rint veretik pénzeiket, de Róbert Károly a pénz
veres terén is gyökeres újításokat léptetett életbe, 
így meghonosítja olasz hazájában használatos 
garast, valamint az aranypénzt, a florenci aranyak 
mintájára vert forintqst.

A garasokat őseink bizonyára nagyolták és 
nehezen szokták meg és ezért a közhasználat
ban gyakran körülnyirbálták. Eleinte úgy gondol
ták a rákemberek, hogy a megnyirbált külsejű 
példányok lapkáit csakugyan ollózással alakítot
ták a verés előtt, de rájöttek, hogy a közönség 
fogyasztotta el a garast, egyszerűen ellopták a 
k^^náját. Hja ! drága volt akkor az ezüst, 
v : Ez a periódus sok silácv belbecsü és sok
gyatra kivitelű pénzt mutat föl. Oly kevés ezüst 
tartalommal bir e&yik-másik: királyunk pénze- 
hogy a legziláltabb viszonyokra következtethe
tünk. Már az Árpádok alatt is előfor

dul a pénzrontás, de vegyesházi kirá
lyaink alatt ez valóságos rendszerré vált. Ter
mészetes, hogy időről időre mutatkozik vissza
térés is a rendi törvényhozás kénysz&rhatása 
alatt, de királyaink ismételve fordulnak a pénz
rontás eszközéhez, hogy jövedelmeiket növeljék.

Csak az aranyforint tartja meg romlatlan- 
ságát mindvégig, ezért a magyar aranyak tekin
télye mindig megmaradt külföldön is.

II. Ulászlónak köszönhetjük az első magyar 
tallért, melyből egy példányt a múzeumban is 
szemlélhetünk. Nemkülönben aranyunk is van a 
gyűjteményben minden királyunktól. Még Hunyadi 
János kormányzósága idején verték ebből is egy 
szép példányt. Ezeken kívül számos aprópénz: 
garas, dénár, obulus, quarting gazdagítja a gyűj
teményt, melynek ez a része is igen tanulságos 
anyagot tár a múzeumlátogató elé.

A vegyesházi pénzeknek ismét van egy 
magyar specialitásuk, mely abban az időben 
csak nálunk volt kifejlődve. E  pénzeket ugyanis 
egyes betüjegyek teszik változatossá, oly nagy 
mértékben, hogy egész önkényes állításnak látom, 
hogy azok minden esetben yerőjegyet vagy érem
vésnök jegyét jelentenék. Vannak továbbá állat 
és egyéb tárgyak rávésve e pénzekre, melyeknek 
jelentőse csak; kevős esetben igazolható. Lehet e 
sok bétüjegybéri bizonyos rendszeresség, melynek 
megfejtése egyszersmind jelentésüket is megma
gyarázná.

Nagy Lajos aranypénzén Szt. László alak
ját látjuk, Mátyás pedig Szűz Mária képével éke
síti nemcsak aranyait, hanem meg a legkisebb
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, —  Uj doctor Jiírift. Dr. Déutsch Jenő, hely
beli ügyvédjelöltet a  budapesti tudományps 
egyetemen ma a jogtudományok tudorévá avatták.

Székesfehérvár sötétségbe!:. Kedden 
este váratlan meglepetés érté városunk kö
zönségét. Este 6 óra tájon a villámvilági- 
gitás hirtelen akadozni, majd lobogni kez
dett aztán elhalványult, végre teljes sötétség 
borult a városra— Egyptomi sötétség. An
nál egyiptomibb volt ez a  sötétség, mert a 
jótékony holdnak épen akkor méltóztatott 
ujulni s igy fényes ábrázata nem pótolta a 
a villámgyár gyengeségeit.. _

Tudósítónk azonnal fölkereste a villám
gyárat, a hol Erdősy Bódog, a város hiva
talos ellenőre és Erdős József gyárigazgató 
konstatálták, hogy a központ teljesen rend
ben működik. Munkába állították a tartalék 
gépeket, a melyek szintén teljesen szabály
szerűen működtek. A baj tehát nem agyár
ban, hanem a külső vezetékben volt. Valahol 
— hogy hol? — pontosan még nem sike
rült megállapítani — valamelyik porcellán 
elszigetelő eltörött (megdobták vagy megre
pedt) az egyik vezeték ráesett a másikra, 
igy az egyik vezeték kétszeres árammenyí- 
sóget vezetett, mig a másik kábel ugyszól- 
va áram nélkül marad. Ez erős árammenyi- 
ség kiolvasztotta a biztosítékokat, sok helyen 
szétrobbantotta a lámpákat s aztán teljesen 
fölmondta a szolgálatot.

A gyár emberei azonnal munkába állot
tak s már este 10 órára sikerült a rendet 
helyreállítani annyira, hogy a közvilágítás 
és a magánvilágitás azon része, amelyben 
a biztosítékok vagy a lámpák tönkre nem 
mentek — rendesen szolgáltatta a világos
ságot. így hát alaptalan és lógbőlkapott az 
az állítás, mintha a szerda reggeli tűz is 
egyiptomi sötétségben találta volna a várost'

. Megjegyezzük, hogy ilyen baj városunk 
világításában egyáltalán nem fordult még elő 
kilenc év alatt.

A világitó társaságnak mindenesetre 
nagy kárt okozott a keddi eset. A vezeté
kekben, a szigetelőkben, a lógbiztositókok- 
ban esett kárt a gyár köteles megtéríteni, 
ami több, legalább 3 ezer kor. költséget 
jelent.

A rendőrség, a mérnöki hivatal és 
Erdősy Bódog holnap hivatalos vizsgálatot 
tart, amelyről jegyzőkönyvet állítanak ki,

— Bezárt iskola. Sárbogárdon a dühöngő 
vörhenyjárvány miatt az iskolákat és óvodákat 
bezárták.

obulusait is. Ez időtől vált jellemző vonásává a 
Patronae Hungáriáé a magyar pénzeknek a leg
utolsó időkig.

Habsburgházi uralkodóink pénzeinek rövid 
jellemzését a következőkben nyilvánítom : Eleinte 
szigorúan ragaszkodnak a hagyományokhoz, de 
idők változtával nem tartozott lelkiismeretűk kö
rébe a pénzek magyar jellege. Bizony volt idő 
midőn a magyar, elmer teljesen lekerült azokról. 
Éppen a Szent Szűz alakja védi még azt a jel
leget a teljes elsikkasztástól. Olyan szellem lép 
előtérbé, mely az alkotmányos magyarság léte
zését még a pénzeken sem akarja elismerni. Csak 
a  cimben és heraldikai cifraság gyanánt sze
repelünk.

Többször uj egyezmények változtatják meg 
a  pénzlábat és azért ez a kor annyi pénzfajt 
szült, hogy fölsorolni nem kis időt venne igénybe. 
A XVIII. században pedig valóságos rézkorszak 
veszi kezdetét, mely teljesen elnyomja az egykor 
virágzó magyarpénzvérőst. V

Ámily sajnálatos kor ez a  folyópénzek te
kintetében, ép oly gazdag kárpótlást nyújt em
lékérmekben. I, Lipót, II. Mátyás, Mária Teiézia 
oly sok magyar vonatkozású emlékérmet vezat- 
nek, hogy hibákat e téren szivesen megbocsátjuk.
: Tárlóinkban csudán Székesfehérvárra vo
natkozó öt szép emlékérmet látunk. Nem nagy 
művészi alkotások, bizonyos v nem forgató ke
gyesség, rossz ízlésű cikörnyaság ri le e kornak 
majd minden érméről, de a mi történelmünk em
lékei azért kívánatos, hogy e ritkaságok minél
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— A gyermekekért. A veszprémi gyer- 
mekmenhely székesfehérvári telepbizottsá
ga ülést tartott tejgnáp délután 3 Órakor a 
városház nágytermében dr. Schlammádin- 
gör Jenő elnöklete alatt. A bizottság tagjai, 
úgy a nők, mint a férfiak igen szép szám
mal jelentek meg. Az elnök ismertette a 
telepbizottsági tagok feladatát, mely abban 
áll, hogy a városunkban elhelyezett men- 
hélyi gyórmekéket a nevelőszülők otthoná
ban meglátogatják és ellenőrzik a gyermekek 
ellátását, figyelemmel kísérik {mindazon kö
rülményeket, melyek annak testi és lelki 
fejlődését befolyásolják és ha szükséges, a 
veszprémi menhely igazgatójától intézkedést 
kérnek. A bizottság tagjai 61 gyermek 
gondozását vállalták el.

—  Szálkái színigazgató elpályázik. A sza
badkai színházra az ottani szinügyi bizottság pá
lyázatot hirdetett. A színházra tizen pályáztak s 
ezek között ott találjuk Szálkái Lajos székesfehér
vári színigazgató nevét is. Szóval Szálkái elkíván
kozik az őskoronázó városból. Nem csodáljuk.

—  A „Székesfehérvári jótékony nöegyesület“
1911. évi november hó 21-én d. u. 4. órakor tar
totta a Katholikus Legényesület Távirda-u. nagy 
termében az ezidei szokásos évi ruhakiosztási 
ünnepélyét, mely alkalommal összesen 59 sze
gény iskolás fiú és lány kapott meleg téli öltö
zetet, csizmát, kendőt stb. Az iskola-szék és 
városi hatóság nevében dr. Czapáry László is
kolaszéki elnök mondott köszönetét a jótékony
ságért az egyesületnek és annak érdemdús véd
nöke Szögyény-Marich Júlia alapítványi hölgy
nek. Majd a védnöknő méltatta az egylet és 
annak felruházó- bizottsága működését, meg
köszönve a ruhavarrásban . résztvett tagoknak , 
és özv. Eisenbarh Ferencné bizottsági elnökiek,' 
fáradozásukat. A megható ünnepélyt egy kis 
leányka csinos köszönő beszéde zárta be.

—  Táncfüzórke. A székesfehérvári kath. 
legényegyesület 1911. nov. 25-őn szombaton Tá- 
virda-utca 6-ik számú helyiségében zártkörű tánc- 
füzérkét tart. Kezdete este 8 órakor. Belépődíj 
személyenkint 40 fillér.

—  Vasúti karambol. Ez évi március hó 
6-án este a Sárbogárdról 7 óra 50 perckor in
dúló s városunkba 9 óra 13 perckor érkező 6218. 
számú vegyesvonat Börgöndön 8 óra 57 perc
kor hibás váltóállítás következtében elfoglalt vá
gányra futott és beleütközött az ezen vágányon 
veszteglő teherkocsikba. Az összeütközés folytán 
a vonat mozdonya, két teherkocsi és a vágány 
egy része merongálódott. A vonatkísérői közül

nagyobb számban díszítsék tárlóinkat. Hogy Fe
hérvárnak öt ily ritka érméi együt láthatjuk, azt 
igen örvendetes dolognak tarthatjuk.

Egyéb emlékérmek soráról ismét csak elis
merőleg nyilatkozhatik a hozzáértő. Gondos kö
rültekintettél lett egybehordva. Kicsiny, de kerek 
és magvas. Tanujelei szebb időknek, a jóra vál
tozót magyar viszonynak. Szép csoport Deák 
Ferenc, melyek közt kiadatlan is akad, Széche
nyi Ferenc, Teleky gf, a magyar közélet egyéb 
jelesei, 1848, 1867, 1896, és más emlékezetes 
dátumok. Itt is találunk elegendő számmal Székes
fehérvárra vonatkozó kisebb nagyobb érmet.

Általában nemesebb, tisztább formák, egye
nes ízlés a művésziekben, nagyfokú üzleti szel
lem a jelentéktelen példányokban 1 Szóval ha
ladás.

Minden cspportban van kerekdedség, azért 
a közönség igényét teljes mércékben kielégítheti 
éz a gyűjtemény. Talán csak az erdélyi sorozat 
kíván néqpi igyekezetei, hogy ugyanezt elmond
hassuk erről is. ■
. Erős meggyőződésem az, hogy ilyen kezdet 
után a muzeum mindenegyes osztálya, igy a nu
mizmatikai is szép jövőnek néz eléje.

Ahol oly nemes, bőkezű megalapozó akadt, 
mint boldogemlékü Pauer püspök úr, ahol oly 
derék társaság akadt, mely ezt az alapot épség
ben megfartotta és oly szellem hódit, mely ezt a 
múzeumot a napvilágra varázsolta, ott hinni kell, 
hogy Álba Regalia egykor az elsők között lesz e 
téren is.

3

Takács Imre fékező a fején, Karikás János fékező 
a  balkezén könnyebben megsebesült. Négy utas 
is megütötte magát, de ezek ziizódáSa teljesen 
jelentéktelen. A balesetért Reichert Péter állomás- 
felvigyázójelölt, Hirschman Izidor málházó és 
Németh József váltókezelő voltak felelősek. A 
kir. törvényszék tegnap délelőtt tárgyalta ezt az 
ügyet s  miután a lefolytatott vizsgálat és a tár
gyalás során Reichert Péter, Hirschraann Zsig- 
mond és Németh József mulasztása beigazolódott: 
az első és másodrendű vádlottat egyregy hónapi, 
a harmadrendű vádlottat pedig 2 heti fogházbün
tetésre ítélte. Az Ítélet végrehajtását mind a három 
vádlottra nézve felfüggesztették, ami ellen a kir. 
ügyész’felebbezést jelentett be.

— Sakk. A Székesfehérvári Sakkozó Tár
saság f. évi november 25-ón d. u. 6 órakor tartja 
XII. évi rendes közgyűlését az Otthon kávéház
ban. Tárgy: Elnöki megnyitó. — Titkári jelentés. 
— Pénztárosi jelentés. — Tisztujitás. — Indít
ványok.

—  Gyorsírás. A Székesfehérvári Gyorsírók 
Egyesülete f. hó 26-án, vasárnap d. u. 3 órakor 
tartja a Városi Ipariskola tornatermében elsőren
des közgyűlését. Az egyesület vezetősége a ta
gokat és az érdeklődő közönséget ezúton is meg
hívja. Az egylet gyorsirótanfolyamát 1—2 héten 
belül megnyitja. A gyorsírást tanulni kívánók fi
gyelmét erre már előre is felhívjuk. Felvilágosí
tásokkal belépési nyilatkozatokkal készséggel szol
gál az egylet Ugyvezetösége (villamostelep).

—  Posta. A gyűjtőhelyeknél, igya székes
fehérvári gyűjtőnél is csak 1 kilogram súlyon fe
lüli árucsomagok adhatók fel, legfeljebb 100 korona 
értéknyilvánitással; oly csomagok, melyek kész
pénzt, zsebórát, arany és ezüst tárgyakat tartal
maznak, gyűjtőhelyen egyáltalán nem vehetnek 
fel. Ezen rendelkezés dec. 1-én lép életbe.

— Veszett ebmarás. Fehérvárcsurgón tegnap 
délelőtt egy veszett kóbor kutya Végh Ferenc 
16 éves fiút a karján és fején borzalmasan meg
marta. A kutyát kiirtották, a fiút felvitték Buda
pestre a Pasteuer intézetbe.

—  A kocsi kerekei alatt. Jámbor János 47 
éves sárszentágotai gazdasági cseléd tegnap dél
után lajtoskocsin vizet hordott a gazdaságban. 
Az ut rossz volt, a kocsi zökkent, Jámbor pedig 
lebukott a kocsiról, még pedig oly szerencsétle
nül, hogy a kerekek alá került s az egyik karja 
eltörött. Behoztak a Szent György kórházba.

— A vén ember. Csőszön Elek János 82 
éves gazdálkodó ezévi julius 4-én a feleségét, 
mert egy bolond kívánságát nem teljesítette, egy 
kapával úgy vágta fejbe, hogy az asszony igen 
súlyos sérüléseket szenvedett. A kir. törvényszék 
a tegnapi főtárgyaláson 6 hónapi fogházra Ítélte 
a  nemtelen aggastyánt.

—  Furcsa tea. Pobeschka Ferenc Felső
királysor 2. a. lakos cipésziparos folyó hó 21-én 
este alaposan beszedett a pálinkából s részegsé
gében este 9 óra tájban leánderlevelet főzött ki 
s annak levét megitta, mely után mérgezési tü
netek mutatkoztak rajta. A rendőrség Pobeschka 
Ferencet a Szent György kórházba szállíttatta.

—  Borzalmas halál. Hein Ferenc zsámbéki 
gazdálkodónak az elemi iskola II. osztályába 
járó fia f. hó 21-én áldozata lett játékának. A 
szeretetreméltó kis fiúcska abban lelte gyönyörű
ségét, hogy egy egyéves tarka borjut vezetgetett 
naponta az udvarukban. Tegnapelőtt délután a 
fiú szülei nem voltak otthon s a kis játékos, 
hogy borjúját pajtásainak is megmutassa, kiment 
vele az utcára. Ott több kutya nekiment a borjú
nak s a nagy ugatástól a máskor szelíd állat 
megvadult és az udvarba, majd az istállóba fu
tott. A borjú kötele erősen a kis fiú kezére volt 
csavarva s így futásában a fiút is magával von
szolta. Az istálló ajtajában egy kocsikerék állt, 
amelyhez oly erővel vágódott hozzá a fiúcska 
feje, hogy a szerencsétlen gyermek a szenvedett 
sérülés következtében rövid idő múlva meghalt.

Faégetö és festő-készletek és faége
tésre alkalmas tárgyak, nagy választékban 
kaphatók, Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérváron.
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Egy pompás felültetés
vagy

Hogyan lett Tauzer Mór „világhírű" 
„mint egy győztes hadvezér"

A modern újságírás első szerve az érde
kesség . . .  aztán sok-sok mindenféle jön, a ser 
végén pedig ott szerénykedik . . .  az igazság.

Nem rójuk ezt föl büniil senkinek, tehát 
b. lajtárunknak a Székesfehérvár és Vidékének 
sem, amely a mióta napi lap lett, riporteri ügyes
séggel igyekszik mindennapra föltálalni valamit a 
mélyen tisztelt olvasóközönségének, hogy legyen 
mién csodálkozni.

Annyi bizonyos, hogy a Tauzer Mór bá
mulatos összeköttetését Achim Andrással, a bé
késcsabai parasztkirállyal mindenki érdeklődéssel 
olvasta. Nincs azonban senki, a ki azt ne mon
daná, hogy: no ezeket alaposan felültették s 
laptársunk azonban mossa a kezeit és kérdezi:

— Nem voltain én érdekes ? Hát kell még 
egyéb is ? #

A dolog veleje pedig az, hogy Tauzer Mór, 
fehérvári házaló ószeres, titokban megsúgta egy 
csendőrőrmesternek, hogy őt Achim András egy 
évvel ezelőtt arra akarta fölbérelni, hogy tegye 
el láb alól Zsilinszky Endrét. Eddig nem mert 
szólni a dologról, de most egy év után fölébredt 
a leikiismerete és segíteni akar Zsilinszky éken 
azzal, hogy Achim Andrást lejebb nyomja egy 
kissé a gonoszságai hírébe.

Az egész heccnek állítólag a következő le
vél volna az alapja, amelyet Achim András irt 
volna Tauzernek:

Tisztelt Barátom ! Ha nem akarja 
az Önre bízott dolgot elvégezni, küldje 
vissza a 100 koronát vagy feljelentem 
zsarolásért. Achim A.

Ebből az állítólagos levélből visszafelé kom
binálva azt mesélik, hogy Achim András fel 
akarta bérelni Tauzert a gyilkosságra, megadta 
neki a 100 kor. előleget s mivel Tauzer a gyil
kosságot nem hajtotta végre, megírta neki ezt a 
levelet.

Ezt a levelet természetesen senki se látta, 
a Székesfehérvár és Vidéke sem, csak elhitte 
Tauzer Mórnak üzért, mert ő mondja. Nagyon 
valószínű, hogy ez a levél egyáltalán nem léte
zik, ha pedig létezik, most már Zsilinszkyék ke
zében — nem Achim András irta, hanem Tauzer 
Mór s végül ha csakugyan létezik és Achim 
András irta — nem bizonyít semmit, mert a 
gyilkosságról egy szó sincs benne. Az egész Tauzer 
Mórnak a veleszületett zseniálisából folyó ma
nővere, amellyel Zsilinszkyéktől egy-két bankót 
szeretne kivasalni karácsonyi ajándékul.

Hogy a mi állításunk érthető legyen, lepin- 
gáljuk egy kissé Tauser Mór ur egyéniségét s 
a ki sorainkat elolvassa, egészen nyugodt lesz 
az iránt, hogy laptársunkat mesésen felültették 
és ő mesésen lovagolt Tauser Mór ur fantáziáján.

Tauzer ur a zsidó vallás körülményei közt 
avattatott fel a vallás férfiénak. Később, mikor 
megnövekedett kézben, lábban és leleményesség
ben, célszerűbbnek látta a zsidó valiást a katho- 
likus vallással felcserélni. Hogy a szándékai mi
lyen életrevalók voltak, kitűnik abból is, hogy 
Szuborics Jenő apátkanonokot, az angyalilelkü, 
de minden siró szóra felolvadó szivü Szuborics 
kanonokot választotta keresztapjának. Tauzer Mór 
azóta vallási, állampolgári, társadalmi kötelessé
geinek egy körülménnyel felelt meg legalaposab
ban : hogy elkeseredetten gyűlölte az egykét. Hét 
neveletlen gyermek a tanúja ennek. A keresztény 
vallás iránt való rokonszenve pedig még különösen 
abban nyilvánult, hogy mód nélkül szereti a kis 
Jézuskát. Különösen úgy karácsony táján, amikor 
a kis Jézus tudvalevőleg ajándékokkal szokta 
meglepni azokat, akik őt szeretik. Tauzer ur 
azonban furfangos ember lévén, számit a kis 
Jézus feledékenységére és ő maga levél utján 
szokta figyelmeztetni •— nem ugyan a Jézuskát, 
hanem a jó embereket, hogy ő neki ős becses 
családjának kidukál a  karácsonyi ajándék.

Pár évvel ezelőtt, ilyenkortéjban éppen mi 
lepleztük le a jeles férfiút. Az Alkotmányban 
hangzatosén siránkozó levelek jelentek meg T*u- 
zer Mór aláírásával, amelyben egy sorsüldözött

családapa az értünk szenvedett Ur Jézus Krisztus 
nevében fordul a  jószivü emberekhez, hogy a 
nyomor legvégső szakadéka mellett, amikor az 
éhenhálás. réme - fenyegeti, könyörüljenek rajta. 0  
sorsüldözött, a feiésége, szegény, hosszú idő óta 
sorvadó beteg, az apró, ártatlan gyermekei , pedig 
esdekelve könyörögnek egy falat kenyérért stb.

• Erre megirtük az Alkotmánynak, hogy Tau
zer Mór egy öles óriás, de aki amily nagy, éppen 
olyan lusta. A felesége hozzája hasonló, makk
egészséges, majd kicsattan a pofikájén a piros 
vére, a libasorban növekedő ártatlan, pici gyer
mekei pedig, akikből 4—5, a (legfiatalabb most 
16 éves,) állandóan kését it bennünket az iskolá 
bán, az egész város legrakoncátlanabb suhancai.

Az Alkotmány persze azonnal leszerelte a 
jósziveket.

Nem úgy azonban Tauzer Mór. •
Miként Minerva Zeusz agyából, az ő ko

ponyájából is kiszökkent egy mesés idea: ósze
res szövetkezetei akart alapítani részvénytár
sasági alapon. Részvényesek az összes magyar
országi főpapok lettek volna, akiknek megható 
alapossággal magyarázta el, hogy az ószeresek 
jövedelmező üzletei úgyszólván kizárólag a zsidó
ság kezében vannak. Ezt nem engedhetjük mi, 
akikért Jézus Krisztus a keresztfán drága vé
rét ontotta, tehát: fegyverre honfiak. A főpapok 
nem szíveskedtek ugyan beállani ószeresnek, 
hanem innen-onnan mégis csurra nt- csöppent 
valami egy-két bankó alakjában, az ártatlan apró 
gyermekeikkel nyomorgó Tauser konyhájára.

Közben sem maradt tétlen Ta user ur lele
ményes elméje. A kit tudott, beke'élt Példa rá 
Sch. ur, a kihez elvitt egy egyletkönyvet, a 
melyben már 300 korona pöffeszkedett (a kü- 
lömböző pumpolások eredménye), egy nagy és 
kitűnő üzlethez szüksége lévén hirtelen S0 ko
ronára, kölcsönkérte a 80 koronát, zálogul ott
hagyta-az egyletkönyvet. Egy-két nap múlva jött. 
a felesége és kölcsönkérte a könyvet, mert 10 
koronát ki kell venni az egyletből az éhező, pici 
gyerékei számára. Sch. ur azóta hiába várja a 
könyvet, de mindannyiszor pukkadozik, ha Tau- 
sec Mór nevét hallja. (Mennyi jó . . . .  bort 
lehetett volna azon a 80 koronán venni!)

Ilyen és ehhez hasonló üzleti gondolatvilág
ban él a most már világhírű Tauzer Mór.

Most pedig, amikor közeledik a szent ka
rácsony ünnepe és a kis Jézus ajándékokkal 
akarja meglepni azokat, akiket szeret, Tauzer úr 
igy szól magához:

— Tauzer ú r ! nem volna jó egy kis üzlet 
most szent karácsony táján ? Becses nője, ártat
lan apró gyermekei esdve várják a Jézuska 
ajándékát.

— Zsilinszkyéknek egészen megfelelő volna
egy mentődeszka. Miért ne mór d'luk, hogy Achim 
András orgyilkost akart bérelni ? Hiszen Achim 
András rég meghalt már, tehát nem is üthet 
kupán érte. A Zsilinszkyék fizetnek mint a köles. 
Karácsony előtt éppen megfelelő volna egy-két 
kékhasu bankó. .

 ̂ Pompás! Diktum, faktum! A ravaszul ki
főzött tervet elmondta egy csendőrőrmesternek, 
aki kötelességszerüleg jegzőkönyvet vett fel róla. 
Meg jobban elmondta azonban az újságíró urak
nak, akik telekürtölték hirtelen a fővárosi lapokat 
és megtették Tauzer Mórt „világhírű emberré, 
aki olyan mint egy győztes hadvezér," nyargal
nak hozzá a riporterek Pestről, Fehérvárról, éjjel 
10 órakor úgy mennek hozzá, „mint mikor a 
brtganitk vonulnak éjjeli kalandra" (ipsissima 
verba) kirángatják Tauser Mór urat az ágyból 
becses családja köréből és vérfagyasztóan meg
interjúvoljak, elviszik a korcsmába, ott itatják, 
hogy erdekes legyen, aztán imák róla 5 hasábos, 

ér(5e-kes riP°rtot> amelyet mindenki el- 
o vas, de senki se hisz el, maga a tisztelt szer
kesztőség sem, legkevésbbé azonban Tauzer Mór. 
Közben pedig szakadatlanul — éjjel-nappal — 
oZrLa f Zf ke,sztő?égi t^efon (ez is hozzátartozik
L í f J L érdekeSsegéhez) és Tauzer ur »világhírű ember lesz, mint egy győztes hadvezér." .
rr,Zrt.« t- pedig azt mondjuk, hogy a vesztes 
mégis Tauzer Mór ur leend. A szent keresztség, 

elhomályosította egy kissé lelkében a 
veleszületett körültekintést. Kifog derülni a titok, 
hogy Tauzer ur sohase látta Achim Andrást, á

,évyeI ezeiőtt jó viszonyban volt Zsilinszky- 
eKKel (ezt Tauzer elfelejtette elolvasni az újsá

gokból). Ki fog derülni a titok, Hogy Tauzer 
Mór ur elmélete csupán a  karácsonyi ajándék 
erányában szerkesztődön. Tehát Tauzer ur nem 
fogja megpumpolhatni többé Magyarország jószivü 
papjait, mágnásait stb. Ki fog. derülni, hogy 
rosszát még a holt em berről. se lehet állítani, 
mert. a hátramaradottak bépörölhetik Tauzer urat' 
és ha bepörlik, a fék; bír.- törvényszék nem fogja 
méltányolni Tauzer úr élénk vágyakozásátJ a 
Jézuska karácsonyfája iránt, hanem olyanhelyen 
állít majd neki karácsonyfát, ahol legkevésbbé 
szeretné. S mi le íz akkor a „világhirüséggel,0 a 
„győztes hadvezér" babérjaival?

Szerkesztői üzenet.
Dr. Juris- Az ellenfél valami Fried buda

pesti vállalkozó. Jogászkörökben úgy félfüllel le
het hallani, hogy közte és dr. Vajda Kálmán 
helybeli ügyvéd között kedden, a törvényház 
egyik tárgyalótermében kínos inciddes történt. 
Hogy Vajda vett-e elégtételt, vagy sem, arról 
nem suttog a fáma.

X. M. Az egyik Cs—yné, a másik G—sné.

Z IL Z E R  MANÓ
^  férfi-,fiu-ésgyermekruha raktára

H  SzékesfehérYár.'Szögyány-Maricíi-ntca:
pfe* Állandóan nagy raktáron mindenféle |§ ||r

úgyszintén rr>

papi öltönyök, | r

Ferenc József-kabát,
^  köpenyek (havelok) ^  

bőrkabátok, utazó bún- $ |  
dák, ragíán-feiöltők,

kabátok. 1L

A helybeli

l é g s z e s z g y á r
a legjobb minőségű sziléziai darabos 
gázkőszénből előállított elsőrendű

C oaks-át
amelyet eddig — ahogyan termett — 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törő
gépet beszerzett, most dió nagyság
bán, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas métermá

zsánként 3.60 K-ért ajánlja.
Aki legalább 3 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarán (a ház kapuig) 3‘8Q 

K-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

OTrsi* V.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Széke shérvárott.
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